
6 

 

 

Komentář k plnění rozpočtu – Příjmy za rok 2021 
 

 
 
Třída 1. Daňové příjmy 
 
Tyto příjmy lze rozdělit do dvou základních skupin: 
 
A) Daňové příjmy inkasované ze státního rozpočtu prostřednictvím finančních úřadů 
Výše těchto daňových příjmů je závislá na inkasu jednotlivých druhů daňových příjmů v celé České republice. 
Daňové příjmy rozpočtů obcí byly v roce 2021 tvořeny těmito výnosy: 
a) výnos daně z nemovitých věcí; příjemcem je ta obec, na jejímž území se nemovitost nachází, 
b) podíl na 25,84 % z celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty, 
c) podíl na 25,84 % z celostátního hrubého výnosu daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti odváděné 
plátcem daně, s výjimkou daně z příjmů fyzických osob vybírané srážkou podle zvláštní sazby, 
d) podíl na 25,84 % z celostátního hrubého výnosu daně z příjmů fyzických osob vybírané srážkou podle 
zvláštní sazby, 
e) podíl na 25,84 % z celostátního hrubého výnosu daně z příjmů fyzických osob s výjimkou 
1. daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti odváděné plátcem daně, 
2. daně z příjmů fyzických osob vybírané srážkou podle zvláštní sazby, 
3. záloh poplatníka v paušálním režimu na daň z příjmů fyzických osob a daně z příjmů fyzických osob, která je 
rovna paušální dani, 
f) podíl na 25,84 % z celostátního hrubého výnosu daně z příjmů právnických osob, s výjimkou výnosů 
uvedených v písmenu g) a v § 3 odst. 1 písm. a), 
g) daň z příjmů právnických osob v případech, kdy poplatníkem je příslušná obec, s výjimkou daně vybírané 
srážkou podle zvláštní sazby, 
h) podíl na 1,5 % z celostátního hrubého výnosu daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti odváděné 
plátcem daně, s výjimkou daně z příjmů fyzických osob vybírané srážkou podle zvláštní sazby, 
i) podíl na 25,84 % výnosu záloh poplatníka v paušálním režimu na daň z příjmů fyzických osob a výnosu daně 
z příjmů fyzických osob, která je rovna paušální dani. 
 
 
Město Zlín inkasovalo v roce 2021 o cca 66,244 mil. Kč více daňových příjmů ze sdílených daní oproti 
schválenému rozpočtu. Daňové příjmy ze sdílených daní v meziročním srovnání s rokem 2020 jsou vyšší o cca 
113,059 mil. Kč, ve srovnání s rokem 2019 (před pandemickou situací) jsou vyšší o 32,530 mil. Kč. 
 
 
Daň z nemovitých věcí je majetkovou daní, která plně náleží obci, na jejímž území byla příslušným finančním 
úřadem vybrána. Město inkasovalo v roce 2021 o 0,434 mil. Kč méně oproti upravenému rozpočtu, 
v meziročním srovnání vzrostl výběr o cca 0,719 mil. Kč. Celková výše daně z nemovitostí je dána koeficientem 
vyhlašovaným statutárním městem Zlínem prostřednictvím obecně závazné vyhlášky. 
 
 
B) Daňové příjmy inkasované formou daní a poplatků 
 
Daně a poplatky z vybraných činností a služeb vyplývají z výkonu státní správy i ze samosprávy a jsou 
ve skutečnosti vyšší o 30,721 mil. Kč oproti upravenému rozpočtu, v meziročním srovnání s rokem 2020 vyšší 
o cca 18,204 mil. Kč, což je dáno zejména vyšším plněním v oblasti hazardních her (seskupení položek 138x)  
o 8,467 mil. Kč a v oblasti správních poplatků (pol. 1361) o 3,166 mil. Kč. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/49560/1/ASPI%253A/243/2000%20Sb.%25233.1.a


7 

 

 
Srovnání let 2018 – 2021 u vybraných daňových příjmů 
                                                                          v tis. Kč 

Příjem 
skut.  
2018 

skut. 
2019 

skut. 
2020 

skut. 
2021 

Daň z příjmů fyzických osob placená plátci 285 275 319 172 300 347 221 158 

Daň z příjmů fyzických osob placená poplatníky 6 069 8 000 4 454 13 289 

Daň z příjmů fyzických osob vybíraná srážkou 23 978 26 982 27 172 34 464 

Daň z příjmů právnických osob 220 168 251 317 203 373 290 774 

Daň z příjmů právnických osob za obce 29 988 38 488 36 005 32 222 

Daň z přidané hodnoty 541 835 565 756 557 835 650 338 

SUMA – daňové příjmy ze sdílených daní 1 107 313 1 209 715 1 129 186 1 242 245 

Správní poplatky 23 838 23 109 19 232 22 398 

Odvod výtěžku z provozování loterií - zrušený 4 34 2 0 

Poplatky za uložení odpadů 11 323 15 139 9 658 13 704 

Poplatky za komunální odpad 29 728 29 560 34 061 35 903 

Poplatky za užívání veřejného prostranství 117 123 139 510 

Odvod z výherních hracích přístrojů - zrušený 1 943 11 108 132 

Daň z hazardních her 61 537 6 729 7 688 9 594 

Dílčí daň z technických her 0 48 656 47 099 53 637 

Daň z nemovitých věcí 54 429 55 742 54 847 55 566 

 
 
 
Třída 2. Nedaňové příjmy 
 
Skutečně dosažené nedaňové příjmy statutárního města Zlína převýšily upravený rozpočet o zhruba 
14,476 mil. Kč, což je dáno zejména zvýšením příjmů za přijaté sankční platby, příjmů z pronájmu pozemků a 
příjmů z úroků. 
 
Příjmy za přijaté sankční platby byly o 6,840 mil. Kč vyšší než upravený rozpočet. Mezi nejvýznamnější 
položky tohoto překročení patří pokuty vybrané oddělením dopravních přestupků a řidičských průkazů 
a Městskou policií Zlín. 
 
Příjmy z pronájmu pozemků jsou vyšší oproti upravenému rozpočtu o cca 3,072 mil. Kč, a to zejména díky 
navýšení nájmu a doplatku nájmu za rok 2019-2021 od společnosti AIP, spol. s r.o., dále z důvodu uzavření 
nových nájemních smluv na nájem pozemků zpevněných ploch pro parkování a zařízení staveniště. 
 
 
 
Srovnání let 2018 – 2021 u vybraných nedaňových příjmů 
 v tis. Kč 

Příjem 
skut.  
2018 

skut.  
2019 

skut.  
2020 

skut.  
2021 

Příjmy z poskytování služeb a výrobků 61 111 70 119 62 361 61 303 

Příjmy z pronájmu pozemků 14 585 5 741 6 330 8 492 

Příjmy z pronájmu ostatních nemovitostí 118 001 113 606 112 335 121 527 

Příjmy z pronájmu movitých věcí 4 887 6 596 2 974 3 318 

Příjmy z úroků 1 563 5 873 2 083 1 639 

Přijaté sankční platby 12 407 12 198 12 342 18 920 

Přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady 16 536 17 639 16 349 15 854 

Ostatní přijaté vratky transferů 1 383 2 674 46 345 2 525 

 
 
 



8 

 

 

Třída 3. Kapitálové příjmy 
 
Kapitálové příjmy byly v roce 2021 o 8,193 mil. Kč vyšší než upravený rozpočet zejména díky prodeji pozemků, 
zejména pozemku v k.ú. Příluky firmě AIP, spol. s r.o. a společnosti BAND SERVIS CZ s.r.o. 
Dále byly realizovány prodeje bytových jednotek v domech č.p. 5348 a 5349 na ulici Podlesí IV včetně podílů 
na společných částech domu a na zastavěném pozemku stávajícím nájemcům bytových jednotek. 
 
 
 
Srovnání let 2018 – 2021 u vybraných kapitálových příjmů 
 v tis. Kč 

Příjem 
skut.  
2018 

skut.  
2019 

skut.  
2020 

skut.  
2021 

Příjmy z prodeje pozemků 6 791 3 829 7 273 11 312 

Příjmy z prodeje ostatních nemovitostí  4 657 13 985 1 668 26 602 

Příjmy z prodeje ostatního hmotného dlouhodobého 
majetku 2 192 4 584 223 246 

 
 
 
 
Třída 4. Přijaté transfery 
 
Neinvestiční přijaté transfery ústřední úrovně v tis. Kč 
dotace na výkon státní správy (souhrnný dotační vztah) 77 585 
jednorázový příspěvek obcím v r. 2021 dle zákona č. 159/2020 Sb. 18 335 
dotace na volby do Parlamentu ČR 2 314 
dotace na výkon sociálně-právní ochrany dětí 13 444 
dotace na pěstounskou péči   972 
dotace na výkon sociální práce 3 424 
dotace na mimořádné odměny pro sociální pracovníky na obecních úřadech 244 
dotace na řešení naléhavých potřeb při zabezpečení provozu Linky SOS 171 
dotace na asistenci pro sčítací komisaře ČP při SLDB 2021 3 
dotace min. životního prostředí – příspěvek zoologickým a botanickým zahradám 5 705 
dotace min. životního prostředí – Regenerace ploch lokálního ÚSES 146 
dotace min. životního prostředí – Renovace oken budovy radnice 5 017 
dotace min. životního prostředí – ošetření dřevin na Lesním hřbitově 708 
dotace min. životního prostředí – Regenerace zeleně ve Zlíně, II. etapa 556 
dotace min. vnitra na odbornou přípravu jednotek SDH 1 170 
dotace min. vnitra na mimořádné ohodnocení strážníků obecních policií 485 
dotace min. kultury – Program regenerace městské památkové rezervace 710 
dotace min. kultury – kulturní akce 770 
dotace min. kultury pro MDZ na program podpory profesionálních divadel 13 300 
dotace min. kultury pro MDZ na Tvorbu bezpečnostních plánů  225  
dotace min. kultury pro ZOO Zlín a Zámek Lešná – restaurace světlíku 170  
dotace min. zemědělství na hospodaření v lesích 352 
dotace min. zemědělství na zmírnění dopadů kůrovcové kalamity  952 
dotace min. školství na vzdělávání cizinců 14 
dotace min. školství na soutěže 46 
dotace min. školství na projekt Výzkum, vývoj a vzdělávání 15 494 
dotace Úřadu práce – OP Zaměstnanost 2 140 
dotace Úřadu práce – aktivní politika zaměstnanosti 740 
dotace min. pro místní rozvoj na Infrastrukturu do ZŠ 7 
dotace min. pro místní rozvoj na Vybudování učeben řemeslných oborů 1 374 
dotace min. pro místní rozvoj na Cyklostezku Zlín, ul. Výletní a Tyršovo nábřeží 1 869 
 
  
 Neinvestiční přijaté transfery ústřední úrovně celkem                  168 442 
 
 
 



9 

 

 

 

Neinvestiční přijaté transfery od veřejných rozpočtů územní úrovně v tis. Kč 
dotace KÚ ZLK pro MDZ na uměleckou činnost 2 005 
dotace KÚ ZLK pro ZŠ – obědy do škol 121 
dotace KÚ ZLK pro ZŠ Křiby – Inovace školních dílen 11 
dotace KÚ ZLK na sociální služby Linky SOS 1 992 
dotace KÚ ZLK na zajištění dopravní obslužnosti 7 300 
dotace od obcí z veřejnoprávních smluv 204
   
 Neinvestiční přijaté transfery územní úrovně celkem                    11 633 
 
   
Investiční přijaté transfery ústřední úrovně v tis. Kč 
dotace min.pro místní rozvoj na Cyklostezku Zlín, ul. Výletní a Tyršovo nábřeží 33 519 
dotace min.pro místní rozvoj na projekt Moderní a přívětivě komunikující město 984 
dotace min.pro místní rozvoj na Vybudování učeben řemeslných oborů 2 206 
dotace min.pro místní rozvoj na Renovaci oken budovy radnice 2 272 
dotace min.pro místní rozvoj na Infrastrukturu do ZŠ 22 635 
  
 Investiční přijaté transfery ústřední úrovně celkem                   61 616 
 

 

 
 
Srovnání vývoje přijatých finančních transferů v letech 2018 – 2021 
 v tis. Kč 

Příjem 
skut.  
2018 

skut.  
2019 

skut.  
2020 

skut.  
2021 

Neinvestiční transfery centrální úrovně 110 971 128 245 218 512 168 442 

Neinvestiční transfery územní úrovně 3 440 6 182 13 673 11 633 

Investiční transfery centrální úrovně 88 680 20 065 63 397 61 616 

Investiční transfery územní úrovně 1 000 300 300 0 

 



10 

 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

1 800 000

2 000 000

2018 2019 2020 2021

73
%

76 %
69 %

73 %

14 %

14 %
15 %

13 %1 %

1 %
1 %

2 %
12 %

9 % 15 %

12 %

Procentuální podíl jednotlivých příjmů statutárního města 
Zlína v letech  2018 - 2021

Daňové příjmy Nedaňové příjmy Kapitálové příjmy Přijaté transfery

 
 


